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Anotace

Diplomová práce se zabývá možností využití programu Cabri II Plus ve výuce fyziky na

základních a středních školách, víceletých gymnáziích a ve vybraných seminářích

vysokých škol se zaměřením na techniku (statiku). Práce je určena především pro

vyučující jako pomůcka pro zvýšení efektivity výuky, pro podporu představivosti

a zvýšení zájmu u žáků. Pro tyto potřeby byl vytvořen v programu Cabri II Plus soubor

modelových úloh, které poslouží tomuto účelu. Přínos práce bude ověřen přímo ve

výuce fyziky na základní škole L. Kuby v Českých Budějovicích a ve vybraném

semináři na katedře aplikované fyziky Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity.

Klíčová slova: Cabri II Plus, Cabri 3D v2, výuka s využitím počítače, interaktivní,

výuka fyziky na základních školách.

Abstract

This diploma work deals with the program Cabri II Plus and its opportunities as for the

application into the lessons of Physics at elementary and high schools, grammar schools

and also into particular seminars at colleges with a study program focused on the

applied science (statitcs). This work is aimed mainly for tutors as a mean of both

efficiency and students engagement enhancement. For these particular purposes the set

of sample assignments has been created. The contribution of the work will be examined

right within the lessons of Physics at L. Kuba Elementary School in České Budějovice

and in particular seminars at the Department of Applied Physics and Technics at the

Faculty of Education at the University of South Bohemia.

Key words: Cabri II Plus, Cabri 3D v2, computer-supported education, interactive,

Physics teaching at elementary schools.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá možností využití programu Cabri Geometry II Plus ve

výuce fyziky na základních a středních školách, víceletých gymnáziích a ve vybraných

seminářích vysokých škol se zaměřením na techniku (statiku). Teoretická část této práce

se zabývá obecným seznámením s programem, stručnou historií, pracovním prostředím

a možnostmi využití. Na ní navazuje kapitola věnovaná didaktice zaměřené zejména na

roli ICT ve vzdělávání.

Třetí, již praktická část se zabývá vlastní přípravou a konstrukcí jednotlivých

modelových úloh vzhledem k možnosti následného využití ve výuce. Vlastní konstrukce

se skládá ze stručného popisu modelovaného fyzikálního jevu a následné vizualizace

v pracovním prostředí programu. Další součástí praktické části diplomové práce jsou

vlastní postřehy, které vyplynuly při tvorbě modelových úloh, včetně zhodnocení

problematických kroků a postupy spojené s jejich tvorbou.

Závěrečná část je věnována vyhodnocení praktického využití jednotlivých úloh ve

výuce fyziky, kde byla prakticky ověřována funkčnost a následně diskutován přínos

modelových úloh i samotnými vyučujícími a žáky.

Hlavním přínosem této diplomové práce by mělo být nejen stručné seznámení

s aplikací, ale hlavně tvorba ukázkových úloh, které by napomáhaly vyučujícím

a žákům přiblížit si různé situace a fyzikální jevy z teoretické roviny do praktických

ukázek, které jsou do jisté míry interaktivní. Tím je podporována nejen vlastní

představivost žáků, ale také tyto úlohy pomohou zjednodušit, zefektivnit a v neposlední

řadě zpestřit a zpříjemnit výuku fyziky na jednotlivých školách. Tyto tvrzení byly

ověřeny na hodinách fyziky, které posloužily jako testovací prostředí pro získání

potřebných výstupů pro tuto práci.

Mezi přílohy bude zařazeno CD s elektronickou formou všech vypracovaných úloh,

vypracované webové stránky s úlohami, fotodokumentace demonstrace úloh na

interaktivní tabuli při výuce fyziky a videoukázku konstrukce jedné úlohy.
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1 Teoretická část

V následujících kapitolách a podkapitolách bude ve zkratce uveden historický přehled

vývoje programu Cabri geometrie od jeho počátku až do posledních na trh uvedených

verzí včetně stručného cenového přehledu verze Cabri II Plus. Samotný program Cabri

II Plus je následně podrobněji přiblížen ve stejnojmenné kapitole, kde jsou

v jednotlivých podkapitolách rozebrány jeho vlastnostmi, výhody, pracovní prostředí

a základní nastavení.

1.1 Historie Cabri

Při pohledu do historie programu Cabri se dostáváme až do roku 1985 do výzkumného

pracoviště Centre National De Recherche Scientifique (CNRS) a na univerzitu

Josepha Fouriera v Grenoble ve Francii. V tomto roce se výzkumná

skupina pana profesora Jean-Marie Laborda (matematik, počítačový vědec a průkopník

diskrétní matematiky) rozhodla vytvořit interaktivní výukový program pro přípravu

svých studentů doktorandských oborů.

Jako první vývojáři programu Cabri jsou uváděni: profesor Jean-Marie Labord, Philippe

Cayet, Yves Baulac a Franck Bellemain [1].

První verze programu, která byla dokončena v roce 1986, dostala označení Cabri I.

V roce 1988 dostala prestižní ocenění Apple Trophy (toto ocenění je každoročně

udělováno produktům, které získaly největší úspěch v oblasti výukového software). O

rok později, tedy v roce 1989 byla tato verze k dostání i na francouzském trhu, a to

v modifikaci jak pro DOS, tak i pro MacOS.

I přes dosažení velkého úspěchu a vysokou dostupnost byl program Cabri I rozšířen

převážně mezi skupinami odborníků především ve Francii. Tato skutečnost byla

důsledkem absence dostatečně výkonných počítačů na jednotlivých školách

a nedostatkem jazykových mutací tohoto programu.

Stejná situace trvala do roku 1992, kdy pan profesor Jean-Marie Labord sestavil na

Institutu počítačových věd a aplikované matematiky v Grenoblu (IMAG) pracovní

skupinu specialistů (z oblasti matematiky, psychologie, didaktiky a pedagogiky).

Skupina měla za cíl vývoj nové nástupní verze programu Cabri. Program Cabri II vznikl

o dva roky později (1994), a to za výrazné spolupráce s firmou Texas Instruments. Verze

Cabri II byla další rok také implementována do produktu TI-92, což byla grafická

kalkulačka firmy Texas Instruments a nejen tím začala masivní distribuce tohoto
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produktu. Cabri II si v krátké době vybudoval své místo v široké skupině uživatelů

nejen z řad pedagogů.

V březnu roku 2000 založil pan profesor Jean-Marie Labord firmu Cabrilog, která je

dodnes hlavním distributorem a vývojářem programu Cabri Geometrie. V roce 2002

vznikla nástupní verze programu Cabri II, a to Cabri II Plus která si získala ještě větší

oblibu mezi uživateli a dala vzniknout obchodnímu mottu produktů firmy Cabrilog,

které zní „Cabri: Software sloužící pedagogice“.

V roce 2004 firma Cabrilog vyvinula program Cabri 3D (umožňující na rozdíl od

předchozích verzí 3D modelování), kterou společně s verzí Cabri II Plus toho roku

představila na konferenci Cabriworld v Říme. Cabri 3D ale není nástupcem Cabri II

Plus. Tato verze je vyvíjena jako samostatný produkt. Tento program získal také

prestižní ocenění BETT Trophy 2007, za své přínosy ve vzdělávacích odvětvích. [1]

Jedna z posledních aktualizací Cabri 3D nese označení Cabri 3D v2 (2.0.0. – 279)

vydaná v listopadu roku 2004.

V dnešní době je možné zakoupit tyto produkty bez větších problémů. Stačí k tomu

připojení na internet, nebo navštívit prodejce výpočetní techniky a softwarového

vybavení. V přehledu, viz tabulka 1, jsou uvedeny ceny pro Cabri II Plus, a to z důvodu

použití této verze v diplomové práci. Ceny jsou uvedeny včetně DPH.

Verze programu Verze licence Cena [Kč]

Cabri II Plus Single Licence 3.990

Cabri II Plus Licence pro 2-10 uživatelů 9.490

Cabri II Plus Školní Licence (neomezená) 18.490

Cabri II Plus Školní Licence + studentská 28.990

Přístup pro studenty na 12 měsíců - poplatek na dalších 12 měsíců 8.990

Cabri II Plus
pro studenty škol, které mají licenci Cabri II
Plus. 990

Tabulka 1 – Cenový přehled Cabri II Plus [2]

Každý potenciální uživatel si může zdarma nainstalovat 30-ti denní verzi programu

Cabri, která je po tuto dobu plně funkční bez jakéhokoli omezení. Po uplynutí této doby

se program uvede do takzvaného demonstračního modu, který skýtá jistá omezení.
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1.1.1 Možnosti využití

Program Cabri geometrie je komerční program s cílem zlepšit výuku geometrie. Díky

svému pracovnímu prostředí a interaktivnímu ovládání také napomáhá u studentů ke


[…]


individuální. Dle mého názoru se u většiny zájemců o tvorbu fyzikálních úloh v Cabri II

Plus diametrálně lišit nebude vzhledem ke skutečnosti, že program Cabri II Plus není

prvotně určen pro tvorbu fyzikálních úloh a tak je třeba v mnoha případech použít

netradiční řešení a troufám si zde tvrdit, že jistá dávka kreativity a tvořivého myšlení je

zde nutností.

Při tvorbě této práce, respektive úloh pro praktickou část jsem získal velké množství

praktických zkušeností, nejen z hlediska programu Cabri II Plus, ale i z hlediska

fyzikálního. V několika případech jsem narazil na problémy a komplikace, které bylo

nutné pro dosažení úspěchu řešit a to většinou způsobem volby jiného postupu

k dosažení adekvátního cíle. Právě zde vznikali případy, které mým znalostem přispěly

nejvíce, proto bych zde chtěl uvést několik příkladů, které jsem ve většině případů

v literatuře nenašel zřejmě vzhledem ke skutečnosti, že tento program je původně určen

pro řešení úloh jiného oboru.

Jednou z nevýhod programu je ta vlastnost, že volba zpět se vztahuje pouze na poslední

provedený krok. Další nedostatek programu spatřuji v číselném vyjádření obecně

velikosti, či délky určitého objektu, které je implicitně spjato s jednotkami délky (mm,

cm, m). To se stává problémem v případě, že potřebujeme pracovat u čísla s jinou

jednotkou (například fyzikální – Newtony, Pascaly, atd.). Tento problém jsem vyřešil

převedením čísla s jednotkou délky na bezrozměrné číslo. Tento proces je dle mého

názoru v programu řešen nevhodně, vzhledem k faktu, že je možné převést pouze

výsledky výpočtů a bezrozměrné číslo pak změní svoji velikost, kterou je nutno po své

potřeby dále upravit.

Posledním bodem, který bych zde chtěl nastínit, jsou možnosti zobrazení v IE, kde se

setkáme s jistými omezeními. Ty jsou nepříjemností, která se bohužel nedá obejít.

V prostředí IE je samozřejmě možné dynamicky pohybovat všemi body, ale bohužel

není možná změna číselných hodnot, jako je například hodnota indexu lomu, nebo

koeficient tuhosti lana. Tyto hodnoty je možné nastavit pouze v prostředí Cabri II Plus,
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takže díky tomu se tyto nastavení stávají spíše možnostmi pro potřeby vyučujících, nebo

studentů, kteří Cabri II Plus vlastní. Pro získání povědomí o problematice a prohloubení

znalostí je použití prostředí IE dle mého názoru dostačující.

Neuvádím zde samozřejmě všechny nuance a postupy, které bylo potřeba použít při

řešení úloh. Zde uvedené jsou jenom částečným návodem pro potenciální zájemce o

podobnou tvorbu. Tento program je velice dobře možné použít na poli fyzikálních úloh,

ale je potřeba si uvědomit, že jeho původní účel je jiný a proto zde nejde všeho

jednoduše a bez komplikací dokázat.

Rozhodně zde nechci nikoho odradit, protože práce s tímto programem byla po mě

zábavou a řešení konstrukce úloh zajímavá v mnoha případech badatelská práce. Pocit

úspěchu při překonání překážek a ze získání funkční úlohy byl pro mě velmi intenzivní

a hluboký. V mnoha případech může i sám konstruktér pomocí vlastní práce pochopit

mnoho detailů a souvislostí o fyzikálních jevech a zákonech, které mu byly doposud

utajeny. I zde je možnost se mnohému naučit.

Ohledně přínosu mé práce se domnívám, že mnou vypracované úlohy usnadní

pochopení dané problematiky, osvojení si základních souvislostí a díky interaktivně se

proces poznání může stát i zábavným. V tomto jsem se utvrdil při demonstraci

jednotlivých úloh na základní škole L. Kuby v Českých Budějovicích, při konzultaci

s pedagogy na gymnáziu Jírovcova (taktéž v Českých Budějovicích) a na pedagogické

fakultě Jihočeské Univerzity (katedry aplikované fyziky a techniky), viz přílohy 5, 6

a 7. Studenti i vyučující přijali mnou prezentované úlohy (se kterými samozřejmě také

sami pracovali) kladně, sami si kladli otázky, co se asi stane, když se změní daný

parametr a proč tomu tak je, dokonce jsem se setkal i s dotazy, jak jsem danou úlohu

vypracoval. Úlohy prezentované v IE nenabízejí interaktivou na tak vysokém stupni, jak

bylo dříve uvedeno, přesto se domnívám, že je velmi důležité, aby studenti k podobným

úlohám měli přístup i z domova a mohli si tak individuálně osvojit danou problematiku.
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5 Závěr

Na základě výsledků mé diplomové práce jsem dospěl k následujícím závěrům:

- Cabri II Plus je vhodný nástroj pro výuku na všech stupních a to nejen na poli

geometrie, ale jak jsem se snažil dokázat, tak i ve výuce fyziky.

- Díky moderním technologiím je zde umožněna velice kvalitní možnost

prezentace jak na interaktivních tabulích, tak pomocí internetového prohlížeče.

Takto si může každý vzhledem k dostupnosti internetu ověřit své poznatky a

odhady i doma na svém PC.

- Vysvětlení fyzikálního principu pomocí úlohy v Cabri II Plus je ve srovnání

s klasickým popisem na tabuli rychlejší, dynamičtější, méně abstraktní a udrží

žákovu pozornost.

Samozřejmě tyto úlohy nikdy nemohou nahradit vlastní praktický pokus, který je

nedílnou a dle mého soudu, nejdůležitější součástí výuky. I když jsou úlohy

vypracovány s důrazem na názornost, tak se jedná stále jen o namodelované případy a

proto by se měly stát pomocníkem v případě, že není na praktický pokus čas, nebo jako

doplněk praktického pokusu a výuky.
