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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Modelování fyzikálních úloh za použití programu Cabri II Plus

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

B

B

A

A

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce je na rozhraní didaktiky fyziky a programování. Autor prokázal zvládnutí

programovacího jazyka v softwarovém prostředí Cabri II Plus. Tento software je primárně určen pro

výuku matematiky, proto mnohdy výstup nemůže plně splňovat konvence zažité ve fyzice.

Těžiště práce je ve vytvoření interaktivních modelů pro výuku fyziky a technické mechaniky.

Vytvořené modely pro výuku fyziky jsou obdobou běžně dostupných apletů, navíc umožňují

interaktivně měnit vstupní parametry. Z hlediska didaktického lze vytknout některé nedostatky, např.

str. 37 chybí vysvětlení závislosti ohniskové vzdálenosti na parametrech čočky; str. 38 změna spojky

na rozptylku je v tomto provedení pro žáky náročná (až matoucí), str. 39, 41, 42 u lomu paprsků na

rozhraních chybějí kolmice dopadu; str. 45 u grafického znázornění energie jsou použity úsečky se

šipkou, což evokuje dojem vektoru a není určena nulová hladina, str. 50, 51 – obr. 38, 39 – chybí

znázornění rekční síly F, o které je zmínka v textu.

Celá práce je psána čtivou formou a má výbornou grafickou úroveň s velkým množstvím obrázků,

nenalezneme v ní téměř žádné překlepy a gramatické chyby.

Seznam literatury obsahuje pouze 14 položek, z toho pouze 4 tištěné publikace, což dokazuje

skutečnost, že autor se zaměřil především na vlastní programování a méně na didaktické zpracování

fyzikálních jevů.

Z práce vyzařuje skutečnost, že ač autor nepůsobí ve školství, užití IKT ve výuce je v jeho podání

velmi přínosné.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vysvětlit závislost ohniskové vzdálenosti čočky na jejích parametrech.

Vysvětlit rozdíl mezi tíhovou a gravitační silou, resp. tíhovým a gravitačním zrychlením (str. 43).

Celkové hodnocení práce: V e l m i d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 14. 8. 2012

PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce